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Anotace:

Pověsti Benešovska

(Pověsti mezi st říbrop ěnnou Vltavou a kamenitou Sázavou)

Tato diplomová práce se skládá ze dvou základních částí - z části

teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá charakterem sebraných pověstí

vzhledem k místu a vysvětluje význam slova pověst. Dále ve stručnosti shrnuje,

co to je ilustrace a zaměřuje se na čtyři ilustrátory Starých pověstí českých od

Aloise Jiráska (Věnceslava Černého, Antonína Procházku, Mikoláše Alše a Jiřího

Trnku). V závěru této části je přiblíženo vlastní zpracování ilustrací. Výsledkem

diplomové práce je zpracování souboru ilustrací – praktická část. K diplomové

práci je připojena příloha, která obsahuje soubor sebraných pověstí Benešovska.

Annotation:

Legends of the Benesov region

(Legends between the silverfroth Vltava and the sto ny Sazava)

The diploma thesis consists of two main parts – theoretical and practical.

The theoretical part deals with a character of collected tales with regard to a

region and explains the meaning of the word “legend”. Furthermore it summrizes

briefly what is an illustration and targets four illustrators of Old Czech Legends

by Alois Jirásek (Věnceslav Černý, Antonín Procházka, Mikoláš Aleš and Jiří

Trnka). At the conclusion of this part the illustration processing itself is inscribed.

Creating a set of illustrations – the practical part – is the produce of the thesis. A

supplement, that contains the set of collected legends, is added to the thesis.
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1. Úvod

Myšlenkou mé diplomové práce se staly pověsti. Pamatuji si dobu, kdy

jsem chodila ještě na základní školu, ve které nám paní učitelka vyprávěla pověsti

z okolí Benešova. V paměti mi zůstala jen jedna, ta o benešovských povidlácích, a

ostatní se postupem času z mé mysli vytratily. Ptala jsem se v svém okolí, zda

někdo nezná nějaké pověsti o Benešovu, ale moc sem neuspěla, nikdo žádné

neznal. Nejvýše si vzpomněli na Blanické rytíře. Napadlo mě, že je to škoda, že

už o žádných jiných pověstech nevím, přestože jsem se v tomto kraji narodila a

k Benešovsku mám velmi úzký vztah a zajímá mě vše, co k němu patří. Tak proč

ne místní pověsti? Vždyť pro naše předky takový příběh znamenal velké

bohatství, vzkaz, který tu zanechal kdosi, kdo žil před nimi. Byla to skrytá výzva

k následování, mapa nějakého úseku životní cesty. A bylo by smutné, kdyby se na

všechny pověsti v dnešní době zapomnělo. Smyslem mé práce je takové malé

pozastavení se v dnešní uspěchané době. Měli bychom se na chvíli zastavit a

zamyslet se nad svými kořeny a historií.

Začala jsem tedy pověsti tohoto kraje hledat a sbírat. A odtud byl už jen

krůček k nápadu je ilustrovat a zvolit si benešovské pověsti i jako téma mé

diplomové práce. A časem z nich možná vytvořit knihu pověstí.

V této práci jsem spojila vše, k čemu mám ve svém životě vztah, místo, kde

jsem se narodila, s jeho historií, a výtvarno. Tato diplomová práce se skládá ze dvou

částí, teoretické a praktické. Část teoretická je rozdělena na tři hlavní kapitoly, které

se zabývají pověstí, ilustrací a vlastním praktickým zpracováním diplomové práce.

Praktická část je tvořena souborem ilustrací.
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2. Pověsti

2.1. Co to je pověst
„Pověst je žánr lidové vypravěčské prózy, který se váže na určitou

skutečnou událost, osobu, místo či předmět, ale je zcela nebo částečně vybájen, i

když se tváří jako vyprávění naprosto věrohodné.“1 „Sám název pověst naznačuje,

že jde o vyprávění, které vzniklo v lidu a předávalo se z generace na generaci.“2

Oproti pohádce je tak konkrétněji spjata s místem, nějakou osobou či určitou

událostí. Přestože se zde se objevují nadpřirozené síly stejně jako v pohádce, činí

si pověst nárok na věrohodnost. Hlavní odlišnost od pohádek spočívá v tom, že

pověsti byly a jsou svými vypravěči a posluchači považovány za pravdivé.

Děj pověsti je většinou jednoduchý s jedinou zápletkou, stejně tak strohý

je i vypravěčský styl, který se vyznačuje střídmostí a věcností. Pověsti můžeme

rozdělit na pověsti místní, historické, etiologické (o původu), legendární,

heraldické (erbovní a rodové), démonické a pověsti o lidech.

Pověsti místní se převážně snaží podávat nějaké informace o konkrétní

lokalitě a toto místo je potom osou celého příběhu. Vysvětlují, jak vzniklo

pojmenování určité lokality, hradu, kostela, města aj. - například podle majitele,

události, která se zde stala, nebo podle rozhovoru, který se vedl v době založení.

Dále mohou objasňovat, jak vznikly a odkud pocházejí určité lokální objekty jako

zkamenělé postavy, a popisovat jejich kouzelnou moc (spící vojsko svatého

Václava v hoře Blaníku, různé poklady apod.)

Další velkou skupinou pověstí jsou pověsti historické, které se vztahují

k určitému období v dějinách, k významným historickým osobám a událostem.

V těchto pověstech se odráží to, jaké bylo v určité době smýšlení lidí i jaké byly

sociální, politické a náboženské poměry. Patří sem pověsti o husitech, o soudech

s čarodějnicemi a ve své většině staré pověsti české, které sepsal Alois Jirásek.

Démonické pověsti mohou patřit i do žánru pověrečných povídek. Jsou

zajímavé tím, že vyprávějí o nějaké nadpřirozené bytosti jako je čert, víla, vodník

atd. s níž se někdo údajně setkal. Zajímavé jsou i pověsti o lidech, které se

zaměřují na zvláštní jedince, kteří v něčem vynikali nad ostatními (siláci,

1 Karpatský, D. 1997, strana 405
2 Genčiová, M. 1984, strana 160
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chytráci) nebo měli zajímavý osud či povolání (pověsti o mlynářích, ševcích nebo

o mrtvých, kteří vstali z hrobu). Dále pak máme heraldické pověsti, které líčí

vznik erbů, legendární pověsti, které představují lidové zpracování umělých

legend a poslední pověsti etiologické se nám snaží myticky vysvětlit, jak vznikla

země, člověk či určitá věc. 3

2.2. Pověsti Benešovska

2.2.1. Vlastní sb ěr pov ěstí

Hledání pověstí o Benešovsku, ale nebylo tak jednoduché, jak jsem

předpokládala, protože zatím nebyla vydaná žádná publikace, ve které by byly

kompletně sepsány jen benešovské pověsti. Často byly vydány jen po jedné

v různých regionálních periodikách, nebo jako součást různých knih, zabývajících

se pověstmi celého středočeského kraje nebo jen pověstmi sázavskými apod.

Pověsti jsem musela sesbírat z různých zdrojů. Nakonec jsem čerpala

z knihy Staré pověsti české od Aloise Jiráska, Báje a pověsti z Čech a Moravy -

Střední Čechy od Vladimíra Hulpacha, Od Blaníku k Sázavě od Pavla Toufara,

Vyprávělo se od Bohumila Ježka a Bibliotéka místních dějepisců – okres

Neveklovský od Antonína Vlasáka. Z regionálních periodik jsem sesbírala pověsti

v Benešovském kalendáři z čísla 1967/9, 1967/10, 1967/11, 1969/3, 1969/4,

1978/1, 1978/2, v časopise Pod Blaníkem z čísla 1999/2, 2000/4, 2001/2, 2001/3,

2002/3, ze sborníku Sázavsko- dějiny, tradice z roku 1993 a z internetových

stránek českého rozhlasu www.rozhlas.cz.

Pověsti jsou v plném znění uvedeny v příloze.

2.2.2. Název pov ěstí Benešovska

Při sběru pověstí jsem se snažila pokrýt celou oblast bývalého okresu

Benešov, který je ohraničen ze západu řekou Vltavu a z východu řekou Sázavou a

z jihu oblast uzavírá území bájného Blaníku. Z tohoto důvodu jsem volila název

3 Vlašín, Š. a kol. 1984, strana 287- 288
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Pověsti mezi stříbropěnnou Vltavou a kamenitou Sázavou. Název stříbropěnná

Vltava jsem převzala z knihy Sedlčansko, Sedlecko a Voticko4. Sázavu jsem

pojmenovala kamenitou, protože má převážně kamenité nebo písčité koryto, které

je na území Benešovska mělčí než to vltavské.5

2.2.3. Charakter pov ěstí ve vztahu k místu

Charakter krajiny

Ráz Benešovska byl zemědělský. Obyvatelstvo se živilo převážně polním


[…]


vedla až do nitra skály. Tu také objevil jeden z pánů a ukryl zde rodový poklad.

Bylo parné léto a místní sedlák se procházel zrovna po lese, když se

přihnala bouřka. Sedlák nevěděl, kam se skrýt, až stanul před skálou a objevil

puklinu. Ukryl se tedy v ní a čekal, až déšť přejde. Avšak dlouho pršelo a sedlák,

znaven horkem, usnul.

Tu však letěl kolem čert, a jak je známo, pekelníci nemají vodu rádi. Ukryl

se proto do skály, a když spatřil sedláka, zaradoval se. Další hříšná duše. Jistě

chtěl uloupit panský poklad, pomyslel si, vzal sedláka a odletěl s ním do pekla.

Ozvala se při tom taková rána, že se až skála zavřela. Ohlušující rachot byl slyšet

až do vsi.

Zatím se na statku selka již dlouhou dobu strachovala o svého muže. Když

se nevracel, poslala jednoho pacholka, aby se šel po něm podívat. Bouřka již

ustala, a tak se mladík rád prošel po okolí.

Již se blížil podvečer, když stanul před skálou. Připadala mu nějak

podivná. Obešel ji a tu mu svitlo, ve skalisku bývala štěrbina a ta tu teď není.

Mládenec se tomu převelice podivil a pojednou spatřil před sebou kus látky. Jaké

bylo jeho překvapení, když zjistil, že je to látka ze sedlákovy vesty. A ještě něco

podivného uviděl, ve skále byla otištěna podkova. Tu zde zanechal čert, kopyto se

mu do skály otisklo, když sedláka odnášel.

109 Pod Blaníkem 2001/3

121

Sedláka již nikdy nikdo neviděl. Říká se, že v místě, kde sedlák tenkrát za

bouřky usnul, se skála na Velký pátek otvírá a sypou se z ní dukáty přímo do

řeky.110

Zakletý vodník

(Kouty)

Kdysi dávno, v hluboké minulosti, stávala na malém ostrůvku uprostřed

rybníka tvrz Kouty. Dnes nám ji připomínají jen pusté zříceniny a pověst o

vodníkovi z rybníka. Před mnoha a mnoha věky, kdy ještě na Koutech sídlili lidé

bohatí a mocní, se odehrál prazvláštní příběh. Dcera zdejšího pána se procházela

po padacím mostě na břehu rybníka, když tu spatřila vodníka.

Byl právě letní podvečer, když se na hladině začaly tvořit obrovské kruhy.

Dívka se na okamžik zastavila a dívala se, co se bude dít. Snad nějaká velká ryba,

myslela si. Ale tu se nad hladinu vynořil klobouk zelený jako brčál, poté vykoukly

tuze velké oči a za chvíli již stál před dívkou vodník v celé své kráse.

Přiťapal k ní žabím krokem, ze šosu mu stále kapala voda a skřehotavým

hlasem se pokusil vystrašenou dívku oslovit: "Neboj se mě, já ti neublížím. Již po

dlouhá léta žiji ve zdejším rybníce a čekám na vysvobození. Tebe znám již

odmalička, a proto jsem za tebou dnes přišel."

"A co si ode mě přeješ? Nevím, jak bych ti mohla pomoci," pravila

udiveně dívka.

Vodník jí tedy vypověděl, že býval zdejším pánem, ale protože se

zachoval krutě a nespravedlivě k jedné své sloužící, proměnil se ve vodníka a již

po mnoho let čeká, až se najde dívka s dobrým srdcem, která by ho dokázala

vysvobodit. Taková mladá panna ho prý musí mít natolik ráda, že s ním dokáže

odejít do jeho podvodní říše.

Však ani dcera kouteckého pána, o níž je náš příběh, nedokázala vodníka

vysvobodit. Vskutku se jí to skoro podařilo. Již skočila do vody, ale jakmile

potopila hlavu, rychle vyplavala a utekla pryč. Bála se o svůj mladý život.

Od těch dob vodník stále marně čeká na vysvobození a jen zelená hladina

rybníka připomíná jeho věčné trápení.111
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Zlenice

(Zlenice)

Zříceniny malebného hradu Zlenic nám do dnešních dob připomínají

tajemný a dojemný příběh, který se zde za dávných časů odehrál.

Za oněch prastarých časů žil na hradě pan Ondřej z Dubé, nejvyšší zemský

sudí. Toho dne seděl na svém oblíbeném místě na mostě a sepisoval česká zemská

práva.

Tu za ním přiběhl jeden ze zbrojnošů a již z daleka volal. "Pane, pane

Ondřeji, vetřelec, dole u věže." Pán, ponořen do svých úvah, téměř nevnímal

zbrojnošova slova. Až poté, co zakrátko přivedli chlapce, zvedl oči od papíru.

Malý chlapec se však zbrojnošům vysmekl a utíkal se schovat do bezpečí.

Pan Ondřej šel opatrně za ním a když spatřil chlapce, jak se celý promočený a

špinavý klepe u stěny, mírumilovně se na něj usmál a počal s ním promlouvat.

Chlapec panu Ondřejovi pověděl, že je sirotek a vydal se do zdejšího kraje

hledat svého strýce.

Únavou se mu při vypravování zavíraly oči a pokašlával. Pán proto nechal

zavolat ještě téhož dne lékaře, chlapcovy tváře hořely od vysoké horečky.

Lékař přišel pozdě večer, po celém hradě již planuly jasným světlem svíce.

Když chlapci rozhrnul potrhanou košili, na čele mu vyrazily krůpěje chladného

potu. Chlapec měl na hrudi nad srdcem tři hnědé skvrny - znamení svého rodu.

Lékař vše pánovi vypověděl, a tak se stal chlapcovým poručníkem.

Druhého dne pán o tom, co mu lékař řekl, pověděl chlapci. Malému sirotkovi se

draly slzy do očí, byl tak šťastný, že našel svého strýce a získal vytoužený

domov.112
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