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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(téma)

Pověsti Benešovska

(Pověsti mezi stříbropěnnou Vltavou a kamenitou Sázavou)

Diplomová práce Petry Zívalové se zabývá knižní ilustrací ve vztahu ke kultuře lidové slovesnosti.
Autorka si stanovila za cíl shromáždit co nejvíce pověstí z oblasti Benešovska a k vybraným textům
dále vytvořit soubor vlastních ilustrací.
První část práce je tvořena dvěma kapitolami, ve kterých jsou rozvedeny fenomény pověsti a
ilustrace v teoretické rovině. Po úvodním stručném popisu literárního žánru pověsti se dostáváme k
samotné charakteristice území Benešovska. Na tomto místě považuji za poněkud přebytečnou
podkapitolu Název pověstí Benešovska (2.2.2.), ve které autorka pouze komentuje vznik podnázvu své
práce. V kapitole zabývající se samotnou ilustrací (3.2) bych naopak velmi kladně hodnotil úvahy o
funkci knižní ilustrace ve vztahu k imaginaci. Autorka si v této souvislosti pokládá otázku, je-li
ilustrace přirozeným dotvořením literárního díla, nebo má-li za následek spíše omezení čtenářovy
obrazotvornosti. Tato část textu zároveň svědčí o schopnostech kvalitní komparativní práce s
odbornou literaturou. Závěry tohoto tázání by si pak zasluhovaly snad ještě těsnější propojení s
východisky vlastní praktické části práce. Zbytek kapitoly je dále věnován představení předních
ilustrátorů českých pověstí.
V praktické části je naznačena cesta vlastního výtvarného zpracování vybraných pověstí. Po
experimentech s rozličnými výtvarnými materiály autorka ve finále vytváří působivý cyklus
barevných pastelů. Na tomto místě bych vyzdvihl především promyšlenou kompozici některých
ilustrací. Z celého souboru mě pak nejvíce zaujala atmosférická lesní scéna ilustrace k pověsti Setkání
knížete Oldřicha s poustevníkem Prokopem (obr. 42), která se ovšem svým rozvolněným pojetím
poněkud vymyká od ostatních děl. Stejně tak i některé přípravné studie jsou podle mého názoru
výrazově o něco zajímavější, než-li jejich závěrečná – pastelová verze. Neméně zajímavou část práce
pak představuje samotný sběr textů jednotlivých pověstí.
Po formální stránce je práce přehledně členěna. Téma samotné je dobře formulované, výhrady bych
měl snad jen k zařazení podkapitoly 3.1. před podkapitolu 3.2., které poněkud narušuje obsahovou
hierarchii třetí kapitoly. V textu se dále objevuje řada opakujících se výrazů a dalších stylistických a
syntaktických neobratností. Trochu matoucí je i užití citací bez rozlišení srovnávacích citací (zkratka
srov.). Po grafické stránce nemám k práci výhrad a oceňuji kvalitní a bohatou obrazovou dokumentaci.
Přes výše zmíněné formální nedostatky je práce v celkovém náhledu sympatická svou autenticitou
a téměř národopisným zaujetím.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.
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